
cs
v:

 B
O

A2
01

80
53

00
32

30/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 103

16880

DECRETO 90/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de 
Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Sarrión 
(Teruel).

En ejercicio de las competencias exclusivas que el Estatuto de Autonomía de Aragón atri-
buye a la Comunidad Autónoma en materia de agricultura, ganadería e industrias agroalimen-
tarias, de acuerdo con la ordenación general de la economía, en materia de proyectos, cons-
trucción y explotación de los regadíos de interés de la Comunidad Autónoma, sobre la 
ordenación del territorio, así como sobre fomento del desarrollo económico de la Comunidad 
Autónoma, el Gobierno de Aragón aprobó el Decreto 43/2003, de 25 de febrero, por el que se 
establece el procedimiento para la creación de nuevos regadíos de interés social en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

Este tipo de regadíos se configuran en un programa incluido en el Plan Nacional de Rega-
díos aprobado por Real Decreto 329/2002, de 5 de abril, y en el Acuerdo-Marco de Colabora-
ción suscrito entre el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medioambiente de la 
Administración General del Estado y la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón 
en octubre de 2001, para su tramitación, puesta en marcha y desarrollo.

En el anejo II del Real Decreto 329/2002, se describe el programa de regadíos sociales, 
relacionándose las zonas regables ubicadas en las Comunidades Autónomas, entre ellas la 
Comunidad Autónoma de Aragón, en cuyo territorio se reconocía una superficie total de 
20.967 ha, Cuenca Ebro/Júcar, 2.500 Ha. por completar, donde puede englobarse la super-
ficie a transformar en el Regadío Social de Sarrion.

Según la Ley 62/2003, (“Boletín Oficial del Estado”, 31 de diciembre de 2003), de 30 de 
diciembre de medidas fiscales, administrativas y del orden social, Capitulo IV, artículo 111, se 
declaran de interés general las obras de transformación en regadío social de Sarrión (Teruel).

Con fecha de 15 de febrero de 2011, fue publicada la Resolución de Impacto Ambiental, 
respecto del anteproyecto inicial del regadío social de Sarrión, para una superficie total de 
1.097 Ha. En el proceso de esta tramitación ambiental, se produce una variación en el número 
de parcelas y superficies afectas al proyecto. En este intervalo fue tramitada y obtenida la.

concesión de captación por parte de la Confederación Hidrográfica del Júcar, asignando a 
la concesión; Expediente4082 2007 Referencia local: 2007CP0107. Autorización de capta-
ción, fecha de 02 de julio de 2014. Están situadas las parcelas agrícolas objeto de transfor-
mación a regadío, en los términos municipales de Sarrión, Albentosa, Manzanera y Puebla de 
Valverde (Teruel). Siendo un total de 1.165,930 ha. la superficie solicitada en el expediente de 
autorización de concesión emitido por la CHJ.

Posteriormente, según Resolución de 18 de junio de 2015, del Instituto de Gestión Am-
biental, del Gobierno de Aragón, se obtuvo la declaración de impacto ambiental favorable, 
promovida por la propia Dirección General de Desarrollo Rural. Concretándose las superficies 
potencialmente regables que ascienden a 848,98 hectáreas.

Por todo lo cual, el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, ha llevado a cabo 
los estudios técnicos necesarios para comprobar el interés social, la adecuación ambiental, la 
disponibilidad de caudales para el riego, que supondría la transformación en regadío de la 
citada superficie, y también su viabilidad económica, garantizando en el curso de dichas ac-
tuaciones la participación de los interesados.

Y conforme a dichos estudios se ha estimado de interés general la transformación en re-
gadío de una extensión de 848,98 ha, en la comarca de Gudar-Javalambre, términos munici-
pales de Sarrión, Albentosa, Manzanera y Puebla de Valverde (Teruel), destinada al cultivo de 
especies arbóreas del género quercux ilex. sp (encina, roble, quejigo.) micorrizadas por el 
hongo tuber melanosporum. (trufa negra).

Por consiguiente, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, de 
25 de febrero, es necesario que previamente a la ejecución del regadío social de Sarrión se 
declare dicha transformación de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, habiéndose 
seguido los trámites legales procedentes y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su 
reunión del día 22 de mayo de 2018,

DISPONGO:

Primero.— Declaración de Interés General.
De conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero, se declara de 

Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la transformación en regadío de una 
superficie de 848,98 hectáreas, distribuidas en la comarca de Gudar-Javalambre, en los tér-



cs
v:

 B
O

A2
01

80
53

00
32

30/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 103

16881

minos municipales de Sarrión, Albentosa, Manzanera y Puebla de Valverde (Teruel), que-
dando definido su perímetro según proyecto redactado, dentro de los siguientes límites:

Norte: Rio Mijares.
Este: Río Albentosa.
Sur: Límite del término municipal de Manzanera.
Oeste: Límite del término municipal de Puebla de Valverde.

Segundo.— Clasificación y descripción de las obras.
1. De acuerdo con el artículo 6 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero, las obras a realizar 

para la transformación declarada de Interés General, que no contemplarán el equipamiento 
interno de las parcelas, se clasifican en:

a) Obras de interés general, que incluyen la captación, tubería de impulsión, balsa de re-
gulación y conducciones de enlace, (tuberías de presión natural o bombeo), así como 
instalaciones eléctricas de media y baja tensión.

b) Obras de interés común, que serán el resto de las obras no incluidas como obras de 
interés general y que comprenderán fundamentalmente las redes de riego.

2. La financiación de las obras se atendrá, según su clasificación, a lo establecido en el 
artículo 7 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero. No obstante, en aplicación de la Disposición 
final segunda del mismo decreto, el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad podrá 
modificar dicha financiación, dada la incidencia de las instalaciones eléctricas requeridas en 
el diseño de la red de riego.

Tercero.— Proyecto de obras.
1. El proyecto de obras se aprobará por resolución del Director General de Desarrollo 

Rural, que se adoptará una vez se realice la tramitación e informes técnicos favorables emi-
tidos por el Servicio Técnico de Infraestructuras Rurales de la Dirección General de Desarrollo 
Rural.

2. La transformación en regadío de la zona declarada de Interés General en este decreto 
no exige la realización de grandes obras hidráulicas ni la subdivisión de la misma en sectores 
hidráulicos, no concurriendo tampoco otras circunstancias que hagan necesaria la constitu-
ción de una comisión técnica mixta o la aprobación de un plan general de transformación.

Disposición final única.— Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 22 de mayo de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/855/2018, de 15 de mayo, por la que se agrupan las Oficinas Liquidadoras de Distrito Hipotecario de Mora de Rubielos y de Aliaga en una única oficina y se adscriben al Registro de la Propiedad de Mora de Rubielos-Aliaga.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidenc
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se adjudican los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de resultas de traslados.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 91/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Olga Erruz González, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe d
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Radiodiagnóstico en el Hospital 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para pe
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las aspirantes que han superado la fase de oposición y han sido propuestas para ser nombradas funcionarias 
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas con di
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias del 061 Aragón, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe de Equipo de Telefonistas para su adscripción 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/856/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Aragonesa San Gregorio (Erla), para la presentación electrónica de la “
	ORDEN PRE/857/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Cerealista La Cumaga, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/858/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Comarcal Agraria Santo Tomás de Aquino, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/859/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa de Ganaderos San Simón y San Judas, para la tramitación electrónica de 
	ORDEN PRE/860/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa del Campo Nuestra Señora de Los Pueyos, para la presentación electrónic
	ORDEN PRE/861/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Limitada del Mezquín, para la presentación electrónica de la “Solicitud
	ORDEN PRE/862/2018, de 14 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 8 de mayo de 2018, por el que se aprueba la creación de las Oficinas de Asistencia a las Víctimas del delito de Zaragoza, Huesca y Teruel.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/863/2018, de 24 de abril, por la que se establecen las cuantías de los precios públicos por la prestación de servicios académicos no universitarios para el curso escolar 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se establece el número de vacantes en los cursos de preparación de las pruebas para la obtenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	ORDEN CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo del Fondo Social

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Dieta Mediterránea y se designan representantes.
	DECRETO 90/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de Sarrión (Teruel).
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de constru
	RESOLUCIÓN 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de ampliación de la puesta en riego de varias parcelas en el paraje Sopeña, en el término municipal de Ejea



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a procedimiento de guarda, custodia y alimentos 77/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 12/2017.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de desfibriladores semiautomáticos (DESA), de maletines de reanimación y cursos de formación para los campos de fútbol de titularidad municipal.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción a la modificación de la instalación “Parque eólico Ca
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Variante LAAT “SET Parque Eólico Cabezo de San Roque - SET Los Vientos”, en término municipal de Muel. Expediente A.T. 06

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para la declaración del “Acto del Trallo de la Hermandad de la Acequia de Pedrola y del Cascajo” como Bien Catalogado Inmaterial del Patrimo
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento y delimitar el entorno de protección del Dolmen de Ramastué, en el térm

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de Teruel, de fecha 17 de mayo de 2018, referente a la información pública de la relación de bienes y derechos a expropiar en el término municipal de Rillo, provincia de 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/864/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de Innovación para la Inclusión Social en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Europeo.
	EXTRACTO de la Orden CDS/865/2018, de 18 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2018 y 2019 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el marco del Programa Operativo d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Alcañiz

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de autorización especial para la instalación de actividad de planta fija de procucción de hormigón.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual para la ampliación del suelo urbano.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE KARATE Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Karate y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




